2065

Ata de nº 2054/2019.

Aos trinta dias do mês de maio de 2019, reuniu-se em Sessão de

Cunho Solene, no Centro de Eventos Paulo João Damiani, às 19 horas, a

Câmara de Vereadores de campinas do Sul. Em nome de Deus o Sr.

Presidente declarou aberto o ato e conferiu ao Vereador Ronaldo o ofício

de conduzir o protocolo da solenidade. Como ato preliminar foi convidado

a fazer parte da mesa oficial os Exmos. SRS. Prefeito e Vice-Prefeito Neri

Montepó e Glademir Baldissera. Composta a Mesa, atendendo o convite,

todos os presentes  em posição de respeito e voltados aos Pavilhões

entoaram o Hino Nacional Brasileiro. O Vereador Ronaldo, Orador, dirigiu

seus cumprimentos nominando as autoridades presentes, Vereadores,

Pastores, Padre, Irmão, familiares dos homenageados, Secretários,

Servidores Públicos, imprensa Local, Jornal Extra e a todos os presentes e

radiovintes.  Justificadas as razões pelas quais se decidiu por enaltecer a

importância dos trabalhos sociais e solidários, prestados pelas Igrejas

instituídas e que atuam na comunidade de Campinas do Sul. Após a

apresentação aleatória dos históricos das entidades religiosas que se

iniciou com a Catedral Evangélica de Sorocaba de Campinas do Sul, da

Pastora Cleusa Mendes de Brito;  Igreja do Evangelho Quadrangular; do

Pastor Amauri Guterres de Oliveira; Testemunhas de Jeová, do Irmão Jairo

Augusto Londero; Igreja Católica, do Padre Paulo Cesar Bernardi,

representado no ato pelo Diácono Orides Bertotti; Igreja Evangélica

Luterana do Brasil, Pastor Vitor A Richter; Igreja Evangélica Assembléia de

Deus, pastor Eugênio Wlodarkivicz. Também mencionado o nome da

Igreja Deus é amor, que por opção particular, preferiu não se fazer

presente, decisão respeitada pela casa. Sendo entregue a cada

homenageado após a leitura do histórico, uma placa de homenagem

contendo a seguinte inscrição: O Poder Legislativo de Campinas do Sul,

confere a Igreja tal, de Campinas do Sul, RS - MOÇÃO DE

AGRADECIMENTO, pelos relevantes serviços sociais e solidários prestados

para a comunidade Campinense. Campinas do Sul, 30 de maio de 2019.

Renato de Oliveira Pinheiro, Presidente. Feita a entrega das placas de

reconhecimento pelos serviços sociais  e solidários prestados por cada

2066

entidade religiosa de Campinas do Sul, foi convidado a fazer uso da

palavra, o Sr.Prefeito Neri Montepó para que possa deixar em nome do

Poder Executivo, sua homenagem aos homenageados e  assim o fez.

Após o  Sr. Renato de Oliveira Pinheiro, Presidente do Poder Legislativo

em representação aos demais Vereadores, deixou sua mensagem aos

homenageados. Seguindo, novamente em posição de respeito e voltados

aos pavilhões foi entoado o Hino do Município de Campinas do Sul.

Cumprindo o protocolo desta solenidade, novamente com a palavra o Sr.

Presidente Renato de Oliveira Pinheiro, declarando que com a certeza do

dever cumprido, pelo reconhecimento aqui externado às Igrejas do

Município, que muitas vezes são esquecidas ou até criticadas, mas como

representantes legítimos da sociedade Campinense, não poderiam deixar

de reconhecer a importância e dizer o quanto são imensamente gratos, e

convidou todos para uma salva de palmas aos homenageados, e após os

aplausos  em nome de Deus declarou encerrada a presente solenidade.

Centro de Eventos Paulo João Damiani, 30 de maio de 2019.